



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

1º TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 2021.0909.4/PREGÃO ELETRÔNICO/018/2021  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 018/2021

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA- MA, ATRAVÉS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE AÇAILÂNDIA E SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS A EMPRESA MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.

Por este instrumento particular, as partes abaixo identificadas, acordam e justam firmar o presente termo de aditamento ao presente Contrato, nos termos da Lei nº 10.520/2002, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelas cláusulas expressas:

CONTRATANTE	
Poder executivo	Município de Açailândia
Órgão	Prefeitura Municipal de Açailândia
CNPJ nº	07.000.268/0001-72
Endereço	Av. Santa Luzia, S/N, Parque das Nações, Cep: 65930-000, Açailândia - MA
Unidade administrativa	Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS
Cnpj	11.816.419/0001-32
Endereço	Rua Anita Garibaldi - Centro, 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia - Maranhão
E-mail	saude@acailandia.ma.gov.br
Representante	Linderval de Moura Sousa
Cargo/Função	Secretário Municipal de Saúde
C.I. / Órgão emissor	056880712015-2 SSP/MA
CPF nº	285.242.333-20

CONTRATADO	
Razão Social	MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI
CNPJ nº	28.973.504/0001-07
Endereço	AV NACOES UNIDAS, 1054, VERMELHA, Cep: 64.019-230, TERESINA - PI
E-mail	distribuidoramercosul1@gmail.com
Representante	FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU
Cargo/Função	ADMINISTRADOR
C.I. / Órgão emissor	300837-1 SSP/PI
CPF nº	044.665.523-63

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br







MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	ajustado.Unidade. MARCA: GC MEDICA				
184	Dreno de Tórax nº 34, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado.Unidade. MARCA: MEDSHARP	UND	11	R\$ 11,42	R\$ 125,62
185	Dreno de Tórax nº 36, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado.Unidade. MARCA: GC MEDICA	UND	12	R\$ 6,09	R\$ 73,08
186	Dreno de Tórax nº 38, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado.Unidade. MARCA: GC MEDICA	UND	12	R\$ 10,08	R\$ 120,96
200	Eletrodo bisturi elétrico, aplicação: p, caneta, tipo uso: monopolar, tipo: ponta faca, material ponteira: aço inoxidável, haste: haste reta, comprimento haste: cerca de 5 cm, esterilidade: esterilizável. Compatível com aparelho Deltronix Precision TC2. MARCA: MEDCIR	UND	2	R\$ 64,52	R\$ 129,04
201	Eletrodo bisturi elétrico, aplicação: p, caneta, tipo uso: monopolar, tipo: ponta faca, material ponteira: aço inoxidável, haste: haste reta, comprimento haste: cerca de 7,5 cm, esterilidade: esterilizável. Compatível com aparelho Deltronix Precision TC2. MARCA: MEDCIR	UND	2	R\$ 64,52	R\$ 129,04
202	Eletrodo bisturi elétrico, aplicação: p, caneta, tipo uso: monopolar, tipo: ponta gancho, material ponteira: aço inoxidável, haste: haste angulada, comprimento haste: cerca de 5 cm, esterilidade: esterilizável Compatível com aparelho Deltronix Precision TC2. CÓD. MARCA: MEDCIR	UND	1	R\$ 64,52	R\$ 64,52
226	Equipo Para Transfusão Sanguínea(Sangue) Com Câmara Dupla de 150 cm, dispositivo para infusão e controle de fluxo e dosagem de sangue e derivados. Conecta o recipiente de sangue e derivados ao dispositivo de acesso venoso, lanceta perfurante para conexão ao recipiente sangue, câmara dupla flexível sendo a primeira dotada de filtro de sangue para retenção de coágulos, e a segunda para visualização e controle de gotejamento, extensão em PVC, Controlador de fluxo (gotejamento) tipo pinça rolete, conexão luer para dispositivo de acesso venoso. MARCA: LAMEDID	UND	165	R\$ 4,23	R\$ 697,95
253	Fio absorvível de catgut cromado marrom, agulha cilíndrica ½ CIRC. 4 cm ROB, fio 70 cm de comprimento Nº 2.0. MARCA: SHALON	UND	375	R\$ 4,23	R\$ 1.586,25
256	Fio absorvível de catgut simples agulha cilíndrica 3/8 CIRC.3 cm fio 70 cm de comprimento para amígdala nº 1.0 MARCA: TECHNOFIO	UND	375	R\$ 3,65	R\$ 1.368,75
257	Fio absorvível de catgut simples amarelo agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 3 cm ROB, fio 150 cm de comprimento laçada nº 0 MARCA: TECHNOFIO	UND	375	R\$ 4,09	R\$ 1.533,75
259	Fio absorvível de catgut simples amarelo, agulha cilíndrica 1/2 CIRC. 3 cm ROB, fio 70 cm de comprimento nº 2.0 MARCA: SHALON	UND	375	R\$ 4,21	R\$ 1.578,75
260	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar Nº 3-0 com agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 1/2 Circulo, com 70 cm de comprimento. MARCA: SHALON	UND	325	R\$ 4,90	R\$ 1.592,50
261	Fio absorvível sintético Poliglactina 910 multifilamentar	UND	750	R\$ 5,18	R\$ 3.885,00

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 4 de 36

FELIPE  
LAERCIO  
SAMPAIO D  
ABREU

Assinado eletronicamente por FELIPE  
LAERCIO SAMPAIO DE ABREU  
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE  
DE AÇAILÂNDIA - MA  
CPF: 028.908.908-00  
CNPJ: 11.816.419/0001-32  
E-MAIL: FELIPE@SEMUS.AÇAILANDIA.MA.GOV.BR  
FELIPE LAERCIO SAMPAIO DE ABREU  
SECRETARIO MUNICIPAL DE SAUDE  
DE AÇAILÂNDIA - MA







MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

295	Fio de sutura de nylon nº 3.0 : Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 corte reverso, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: estéril MARCA: SHALON	UNID.	750	R\$ 1,63	R\$ 1.222,50
296	Fio de sutura de nylon nº 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	500	R\$ 1,63	R\$ 815,00
297	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	120	R\$ 1,63	R\$ 195,60
298	Fio de sutura de nylon nº 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	90	R\$ 1,63	R\$ 146,70
299	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 1-0 com agulha de 3,0 cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75 cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: SHALON	UND	32	R\$ 1,93	R\$ 61,76
300	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 2-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica,3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: SHALON	UND	32	R\$ 1,93	R\$ 61,76
301	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 3-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica,3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: SHALON	UND	14	R\$ 1,93	R\$ 27,02
302	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 4-0 com agulha de 3,0cm cilíndrica 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: SHALON	UND	14	R\$ 1,93	R\$ 27,02
303	Fio de sutura não absorvível; Algodão Azul nº 0-0- com agulha de 3,0cm cilíndrica, 3/8 de círculo com 75cm de comprimento embalado individualmente em envelope aluminizado. MARCA: SHALON	UND	40	R\$ 1,93	R\$ 77,20
304	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Circulo MARCA: TECHNOFIO	UND	62	R\$ 2,38	R\$ 147,56
305	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 1-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Circulo. MARCA: TECHNOFIO	UND	62	R\$ 2,38	R\$ 147,56
306	Fio de sutura; Polipropileno Azul Monofilamentar Nº 2-0 com Agulha Cilíndrica 4 cm, ½ Circulo. MARCA: TECHNOFIO	UND	62	R\$ 2,38	R\$ 147,56
307	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 1-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: PROCARE	UND	32	R\$ 2,01	R\$ 64,32
308	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 2-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm	UND	32	R\$ 2,01	R\$ 64,32



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	de Comprimento. MARCA: PROCARE				
309	Fio de sutura; Seda Preta Trançada 3-0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: PROCARE	UND	32	R\$ 2,01	R\$ 64,32
310	Fio de sutura; Seda Preta Trançada nº0 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: PROCARE	UND	32	R\$ 2,01	R\$ 64,32
311	Fio de sutura; Seda Preta Trançada nº5 com Agulha Cilíndrica estriada de 3,0 cm, 3/8 de Circulo, com 75 cm de Comprimento. MARCA: PROCARE	UND	32	R\$ 2,01	R\$ 64,32
315	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave, classe 1. Apresentação rls, embalado individualmente com nº do lote e data de validade, 19mmx30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo á base de borracha resistente ás temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. MARCA: CIEX	RÔLO	183	R\$ 4,09	R\$ 748,47
320	Fixador para raio x processadora automática, solução ácida, corrosiva, não inflamável. Componentes: acetato de sódio tiosulfato de armônio - ácido bórico . Galão de 30 litros. MARCA: IBF	GALÃO	2	R\$ 168,49	R\$ 336,98
328	Gel para ultrassonografia. Galão de 5kg Inodoro e hipoalergênico. Não contém sal e álcool em sua formulação para não danificar o equipamento. Consistência firme, não escorre, não gruda, não deixa resíduos na pele e fácil remoção. MARCA: MULTIGEL	GALÃO	1	R\$ 20,31	R\$ 20,31
333	HIDROGEL COM ALGINATO é um gel composto de Alginato de Cálcio e Sódio, Carboximetilcelose e Água, que promove o ambiente úmido ideal para a cicatrização através da hidratação da ferida, conduzindo ao desbridamento autolítico ou facilitando o desbridamento mecânico. Embalagem com 85 gramas. MARCA: CASEX	UND	5	R\$ 21,22	R\$ 106,10
334	HIDROGEL: gel estéril destinado ao tratamento de feridas que possui em sua formulação água deionizada, propilenoglicol e óleos de origem vegetal, capaz de promover hidratação da ferida, mantendo um ambiente úmido ideal para cicatrização e para o desbridamento autolítico. É indicado para estimular a cicatrização das feridas secas, superficiais ou profundas e eliminação do tecido morto, podendo ser usado em feridas com tecido de granulação, úlceras venosas, arteriais e por pressão, queimaduras de segundo grau de pequena extensão, feridas de perda parcial ou total de tecidos e áreas pós-trauma. É também ideal para a manutenção da viabilidade de ossos e tendões expostos em feridas profundas. Bisnaga com 85 gramas MARCA: CASEX	UND	12	R\$ 21,22	R\$ 254,64
336	Iodopovidona degermante, solução contem soativos, uso tópico, 10% iodopolividona que equivale a 1% de iodo ativo comp. Iodopolividona 10% 10Gr 100 ml, excipiente KSP 100ml, embalagem de 1000ml caixa com 12 unidades. MARCA: RIOQUIMICA	CAIXA	8	R\$ 29,69	R\$ 237,52
337	Iodopovidona tópico, antisséptico para curativos em	CAIXA	9	R\$ 29,55	R\$ 265,95

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro , nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

página 8 de 36

FELIPE  
LAEÇIO  
SAMPAIO  
DE ABREU  
044665236

Assinado digitalmente por FELIPE LAEÇIO SAMPAIO DE ABREU em 06/08/2024 às 10:08:52 AM. Para verificar a validade das assinaturas, acesse o link: <https://www.acailandia.ma.gov.br/portal/verificacao-assinatura>





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

400	Papel grau cirúrgico 20 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliester laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60grs/ cm <sup>2</sup> , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização MARCA: POLAR FIX	RÔLO	4	R\$ 90,75	R\$ 363,00
402	Papel grau cirúrgico 40 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliester laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60 grs/ cm <sup>2</sup> , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado e formol de hidro, proprio para esterilização. MARCA: POLAR FIX	RÔLO	7	R\$ 162,25	R\$ 1.135,75
405	Papel Lençol para mesa ginecológica 50x50 - caixa com 10 rolos MARCA: PLUMAX	RÔLO	12	R\$ 8,59	R\$ 103,08
412	Pinça cirúrgica, modelo 1: halstead mosquito, formato ponta: ponta reta, tipo ponta: serrilhada, comprimento total: cerca de 12 cm, componente: c, cremalheira, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável MARCA: GOLGRAN	UND	7	R\$ 28,27	R\$ 197,89
414	Ponteira azul universal 200 a 1000 ul pct com 1000 und MARCA: CRAL	PCT	1	R\$ 16,47	R\$ 16,47
415	Porta- agulha instrumental, modelo: mayo hegar, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, adicional 1: com trava, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável MARCA: ABC	UND	4	R\$ 27,15	R\$ 108,60
418	Protetor facial, material: policarbonato, cor: transparente, características adicionais: tipo viseira, c, visor articulável, tipo fixação: carneria regulável. tipo face shield MARCA: LEDAN	UND	10	R\$ 12,82	R\$ 128,20
429	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, constituído por uma concha interna de sustentação composta de não-tecido, moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina, sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por micro fibras tratadas eletrostaticamente, a parte externa do respirador é composta por um não-tecido tratado com material para não absorção de fluídos líquidos, que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam soltar. Na parte externa estão fixados os 02 (dois) tirantes elásticos presos através de 04 grampos, um clipe para ajuste nasal e a parte interna superior possui uma tira de espuma, padrão NIOSH N-95 ou classe PFF-2. MARCA: MULTILASER	UND	675	R\$ 3,23	R\$ 2.180,25
431	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.G. MARCA: NEW COMERCIO	UND	12	R\$ 14,25	R\$ 171,00
432	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.M. MARCA: NEW	UND	12	R\$ 10,06	R\$ 120,72

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 10 de 36

Assinado digitalmente por FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE ABREU 04466552363  
CPF: 029.12.09.10.10-48-8730  
E-mail: felipe.laecio@semus.acailandia.ma.gov.br

FELIPE  
LAECIO  
SAMPAIO DE  
ABREU

Assinado digitalmente por FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE ABREU 04466552363  
CPF: 029.12.09.10.10-48-8730  
E-mail: felipe.laecio@semus.acailandia.ma.gov.br



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	COMERCIO				
433	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.P. MARCA: NEW COMERCIO	UND	2	R\$ 7,45	R\$ 14,90
434	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.RN MARCA: NEW COMERCIO	UND	4	R\$ 6,25	R\$ 25,00
435	Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: branco leitoso, largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica. Pacote 50 unidades MARCA: FLIK	PACOTE	100	R\$ 16,84	R\$ 1.684,00
436	Scalp 19. Catéter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal).Tubo de vinil flexível,transparente,com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento,Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente,atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico,Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: SAFER	UND	275	R\$ 0,22	R\$ 60,50
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml,Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip,pistão de borracha atóxica,embolo em polipropileno ogaru médico comdeslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	4112	R\$ 0,73	R\$ 3.001,76
448	Seringa 20 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 20ml,Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip,pistão de borracha atóxica,embolo em polipropileno ogaru médico comdeslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno.Caixa com 100 unidades. MARCA: SOLIDOR	CAIXA	50	R\$ 0,49	R\$ 24,50
460	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUIMICA	UND	30	R\$ 8,23	R\$ 246,90
465	Sonda Foley nº 10 – 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril , com duas vias na extremidade distal e artícu(ponta devera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda devera apresenta a marca comercial, número do calibre e capacidade do artí estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau	UND	5	R\$ 0,61	R\$ 3,05



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	cirúrgico. MARCA: SOLIDOR				
469	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 12 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
470	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 16 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 5,50	R\$ 11,00
471	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 18 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 6,14	R\$ 12,28
472	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 20 MARCA: SOLIDOR	UND	9	R\$ 5,50	R\$ 49,50
474	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 24 MARCA: SOLIDOR	UND	9	R\$ 5,34	R\$ 48,06
475	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 8 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 6,14	R\$ 12,28
476	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n°10 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 5,99	R\$ 11,98
478	Sonda endotraqueal n° 2.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, aróxico, aprotogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	1	R\$ 5,86	R\$ 5,86
481	Sonda endotraqueal n° 6.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável. Embalada individualmente, em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	8	R\$ 4,59	R\$ 36,72
482	Sonda endotraqueal N°2.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone;cuf com extensor em material transparente,tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico.Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	5	R\$ 5,86	R\$ 29,30
487	Sonda endotraqueal N°5.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau	UND	5	R\$ 5,86	R\$ 29,30

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: [www.acailandia.ma.gov.br](http://www.acailandia.ma.gov.br)

página 12 de 36



FELIPE  
LAECIO  
SAMPAIO DE  
ABREU  
Assinado digitalmente por FELIPE  
LAECIO SAMPAIO DE ABREU  
Data: 2023.12.09 16:11:37-0300  
04466552363



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	cirúrgico.Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI				
488	Sonda endotraqueal N°7.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico.Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	37	R\$ 4,59	R\$ 169,83
489	Sonda endotraqueal N°7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone;cuf com extensor em material transparente,tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, articulas e radiopaco,demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	37	R\$ 4,59	R\$ 169,83
499	Sonda Nasogástrica curta nº 04 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	17	R\$ 0,66	R\$ 11,22
500	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	37	R\$ 0,61	R\$ 22,57
502	Sonda Nasogástrica curta nº 10 Sonda nasogastrica curta nr. 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de potietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	35	R\$ 0,66	R\$ 23,10
503	Sonda Nasogástrica curta nº 12 Sonda nasogástrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	35	R\$ 0,59	R\$ 20,65
504	Sonda Nasogástrica curta nº 14 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência,data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	32	R\$ 0,66	R\$ 21,12
505	Sonda Nasogástrica curta nº 16 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente	UND	32	R\$ 0,77	R\$ 24,64



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA				
506	Sonda Nasogástrica curta nº 18 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	32	R\$ 0,91	R\$ 29,12
507	Sonda Nasogástrica curta nº 20 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	32	R\$ 1,33	R\$ 42,56
508	Sonda Nasogástrica curta nº 22 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	32	R\$ 1,33	R\$ 42,56
509	Sonda Nasogástrica longa nº 04, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, artículas, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	15	R\$ 1,05	R\$ 15,75
516	Sonda Nasogástrica longa nº 18 Sonda, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	15	R\$ 1,88	R\$ 28,20
517	Sonda Nasogástrica longa nº 20, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	10	R\$ 1,96	R\$ 19,60
537	Suporte para coletor perfuro cortante: metal, aplicação: coletor de perfurocortante, características adicionais: coletor de 13 litros MARCA: DESCARPACK	UND	1	R\$ 38,73	R\$ 38,73
543	Tesoura instrumental, modelo 1: íris, tipo ponta: ponta reta, característica ponta: fina, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável MARCA: GOLGRAN	UND	7	R\$ 41,38	R\$ 289,66
544	Tesoura instrumental, modelo 1: mayo, tipo ponta: ponta reta, haste: haste reta, comprimento total: cerca de 14 cm, material: aço inoxidável, esterilidade: esterilizável MARCA: ABC	UND	7	R\$ 45,80	R\$ 320,60
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 67.835,96</b>	

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 14 de 36

FELIPE  
LAECIO  
SAMPAIO  
DE ABREU  
0446655236

Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO SAMPAYO DE ABREU, Secretário Municipal de Saúde, em 06/06/2018 às 15:12:16. O documento eletrônico assinado por FELIPE LAECIO SAMPAYO DE ABREU, Secretário Municipal de Saúde, possui validade jurídica. Consulte o site do ICP-Brasil. Para mais informações, consulte o site do ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

10.302.0023.2-130 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA					
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfectante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	41	R\$ 5,63	R\$ 230,83
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	47	R\$ 13,67	R\$ 642,49
58	Bolsa para Colostomia; saco de polietileno de baixa densidade película adesiva antialérgica a base de borracha, capacidade 30mm, não estéril, pacote com 10 unidades. MARCA: 3B PLASTICOS	UND	50	R\$ 6,99	R\$ 349,50
111	Catéter intravenoso periférico,sist. Por fora da agulha, Nº 16G constituído por: agulha siliconizada com/ bisel bi-agulhado e trifacetado. Catéter ou (canula) em biomaterial teflon, protetor do conjunto agulha/ Catéter, conector luer lock, translucido na cor "cinza" com ranhuras para fixação. Camara de refluxo em cristal; tampa/ filtro da camara de refluxo do tipo bio-seletivo, periférico p/ infusões de média duração. Comprimento: 4,5cm emb. Individualmente em blister estéril. MARCA: GAMMA CRUCIS	UND	20	R\$ 0,95	R\$ 19,00
182	Dreno de Tórax nº 30, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado.Unidade. MARCA: GC MEDICA	UND	1	R\$ 10,08	R\$ 10,08
184	Dreno de Tórax nº 34, produto estéril, embalagem contem um dreno de silicone e um conector ajustado.Unidade. MARCA: MEDSHARP	UND	1	R\$ 11,42	R\$ 11,42
265	Fio cirúrgico catgut simples nº 5-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica de 3 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg Ms (gastrointestinal) MARCA: TECHNOFIO	UND	12	R\$ 3,91	R\$ 46,92
266	Fio cirúrgico catgut simples nº 3-0 com 70 a 75 cm com agulha 3/8 circulo cilíndrica de 3,0 a 3,2 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (gastrointestinal). MARCA: TECHNOFIO	UND	25	R\$ 3,97	R\$ 99,25
267	Fio cirúrgico catgut simples nº 4-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 circulo cilíndrica de 1,5 a 1,7 cm embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. Ms (urologia). MARCA: TECHNOFIO	UND	15	R\$ 4,03	R\$ 60,45
293	Fio de sutura de nylon nº 1.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	112	R\$ 1,63	R\$ 182,56
294	Fio de sutura de nylon nº 2.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de	UND	125	R\$ 1,63	R\$ 203,75



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

	polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON				
295	Fio de sutura de nylon nº 3.0: Fio de sutura, material: nylon monofilamento, tipo fio: 3-0, cor: preta, comprimento: cerca de 45 cm, características adicionais: com agulha, tipo agulha: 3,8 corte reverso, comprimento agulha: cerca 3,0 cm, esterilidade: estéril MARCA: SHALON	UNID.	250	R\$ 1,63	R\$ 407,50
296	Fio de sutura de nylon nº 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	192	R\$ 1,63	R\$ 312,96
297	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	50	R\$ 1,63	R\$ 81,50
298	Fio de sutura de nylon nº 6.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	75	R\$ 1,63	R\$ 122,25
315	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave, classe 1. Apresentação rls, embalado individualmente com nº do lote e data de validade, 19mmx30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo á base de borracha resistente ás temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. MARCA: CIEX	RÔLO	75	R\$ 4,09	R\$ 306,75
320	Fixador para raio x processadora automática, solução ácida, corrosiva, não inflamável. Componentes: acetato de sódio tiosulfato de armônio - ácido bórico . Galão de 30 litros. MARCA: IBF	GALÃO	1	R\$ 168,49	R\$ 168,49
336	Iodopovidona degermante, solução contem soativos, uso tópico, 10% iodopolividona que equivale a 1% de iodo ativo comp. Iodopolividona 10% 10Gr 100 ml, excipiente KSP 100ml, embalagem de 1000ml caixa com 12 unidades. MARCA: RIOQUIMICA	CAIXA	3	R\$ 29,69	R\$ 89,07
337	Iodopovidona tópico, antisséptico para curativos em geral, contendo 1% de iodo ativo, iodopovidona com 10% de iodo ativo, 10g excipiente KSP 100ml, embalagem de 1000ml, caixa com 12 unidades. MARCA: VICPHARMA	CAIXA	2	R\$ 29,55	R\$ 59,10
355	Lâmina de bisturi nº 23, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico . MARCA: STERILANCE	UND	75	R\$ 0,37	R\$ 27,75
369	Luva cirúrgica estéril N° 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporralérgica, esterelizada por raio gama, embalagem o par em papel grau cirúrgico, embalagem em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	750	R\$ 2,03	R\$ 1.522,50
371	Luva cirúrgica estéril N° 7.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos,	PAR	1000	R\$ 2,03	R\$ 2.030,00



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	formato anatomico,bainha reforçada,levemente talcada com pó bioabsorvível, hipor alergica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX				
373	Luva cirúrgica estéril N° 8.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipor alergica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.. MARCA: MEDIX	PAR	500	R\$ 2,03	R\$ 1.015,00
376	Luva cirúrgica estéril nº 6.0; látex de borracha natural, com textura nas extreminadades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipor alergica, esterilizada por raia gama, embaada em "WALLET" ( porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita MARCA: MEDIX	PAR	200	R\$ 2,13	R\$ 426,00
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	125	R\$ 66,10	R\$ 8.262,50
400	Papel grau cirúrgico 20 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliester laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60grs/ cm², com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização MARCA: POLAR FIX	RÔLO	3	R\$ 90,75	R\$ 272,25
402	Papel grau cirúrgico 40 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliester laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60 grs/ cm², com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado e formol de hidro, proprio para esterilização. MARCA: POLAR FIX	RÔLO	2	R\$ 162,25	R\$ 324,50
418	Protetor facial, material: policarbonato, cor: transparente, características adicionais: tipo viseira, c, visor articulável, tipo fixação: carneria regulável. tipo face shield MARCA: LEDAN	UND	6	R\$ 12,82	R\$ 76,92
429	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, constituído por uma concha interna de sustentação composta de não-tecido, moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina, sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por micro fibras tratadas eletrostaticamente, a parte externa do respirador é composta por um não-tecido tratado com material para não absorção de fluídos líquidos, que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam soltar. Na parte externa estão fixados os 02 (dois) tirantes elásticos presos através de 04 grampos, um clipe para ajuste nasal e a parte interna superior possui uma tira de espuma, padrão NIOSH N-95 ou classe PFF-2.	UND	375	R\$ 3,23	R\$ 1.211,25



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	MARCA: MULTILASER				
431	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.G. MARCA: NEW COMERCIO	UND	12	R\$ 14,25	R\$ 171,00
433	Saco para cadáver em polietileno de baixa densidade (PEBD), dentro dos padrões da ABNT com zíper. Com etiqueta de identificação, TAM.P. MARCA: NEW COMERCIO	UND	1	R\$ 7,45	R\$ 7,45
435	Saco plástico lixo, capacidade: 50 l, cor: branco leitoso, largura: 63 cm, altura: 80 cm, características adicionais: com simbologia de substância infectante, normas técnicas: classe ii - nbr 9191, material: resina termoplástica. Pacote 50 unidades MARCA: FLIK	PACOTE	40	R\$ 16,84	R\$ 673,60
436	Scalp 19. Catéter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal). Tubo de vinil flexível, transparente, com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento, Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusão intermitente, atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico, Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: SAFER	UND	195	R\$ 0,22	R\$ 42,90
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	1500	R\$ 0,73	R\$ 1.095,00
448	Seringa 20 ml sem agulha; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno grau médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. Caixa com 100 unidades. MARCA: SOLIDOR	CAIXA	43	R\$ 0,49	R\$ 21,07
460	Solução aquosa de Digluconato de Clorexidina à 0,2%, frasco com 500 mL. MARCA: RIOQUIMICA	UND	10	R\$ 8,23	R\$ 82,30
465	Sonda Foley nº 10 - 2 vias, artí de 05 cc, confeccionada em borracha natural, siliconizada, estéril, com duas vias na extremidade distal e artícu (ponta de vera ser arredondada com dois orifícios laterais em lados oposto e na mesma altura) cada sonda de vera apresenta a marca comercial, número do calibre e capacidade do artí estampados em local de fácil visualização e de caráter permanente, embalado individualmente em papel grau	UND	2	R\$ 0,61	R\$ 1,22





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

489	Sonda endotraqueal N°7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática ,possuindo olho de artíc balão em silicone;cuf com extensor em material transparente,tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco,demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirrogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	5	R\$ 4,59	R\$ 22,95
499	Sonda Nasogástrica curta nº 04 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	7	R\$ 0,66	R\$ 4,62
500	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	12	R\$ 0,61	R\$ 7,32
502	Sonda Nasogástrica curta nº 10 Sonda nasogastrica curta nr. 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de potietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	22	R\$ 0,66	R\$ 14,52
503	Sonda Nasogástrica curta nº 12 Sonda nasogástrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	22	R\$ 0,59	R\$ 12,98
504	Sonda Nasogástrica curta nº 14 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência,data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	25	R\$ 0,66	R\$ 16,50
505	Sonda Nasogástrica curta nº 16 Sonda nasogastrica curta, conf. Em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência,data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	25	R\$ 0,77	R\$ 19,25
506	Sonda Nasogástrica curta nº 18 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada,embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência,data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	25	R\$ 0,91	R\$ 22,75
507	Sonda Nasogástrica curta nº 20 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível,	UND	25	R\$ 1,33	R\$ 33,25

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 20 de 36

FELIPE  
LAECIO  
SAMPAIO DE  
ABREU

Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO  
SANTOS DE SAMPAIO DE ABREU  
CPF: 0281.043.044-00  
Data: 20/08/2015 14:05:00  
Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO  
SANTOS DE SAMPAIO DE ABREU  
CPF: 0281.043.044-00  
Data: 20/08/2015 14:05:00





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

263	Fio cirurgico de algodão preto/ azul n° 2-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: TECHNOFIO	UND	37	R\$ 4,02	R\$ 148,74
269	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul n° 0(15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral) MARCA: TECHNOFIO	UND	15	R\$ 2,51	R\$ 37,65
273	Fio cirúrgico de algodão preto/ azul n° 3-0 (15x45 por envelope) sem agulha embalagem pgc e/ou aluminizada e reg. MS (fechamento geral). MARCA: TECHNOFIO	UND	7	R\$ 2,51	R\$ 17,57
315	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave, classe 1. Apresentação rls, embalado individualmente com n° do lote e data de validade, 19mmx30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo á base de borracha resistente ás temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. MARCA: CIEX	RÔLO	12	R\$ 4,09	R\$ 49,08
355	Lâmina de bisturi n° 23, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalada aluminizada grau cirúrgico . MARCA: STERILANCE	UND	75	R\$ 0,37	R\$ 27,75
369	Luva cirúrgica estéril N° 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporralérgica, esterelizada por raio gama,embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50
371	Luva cirúrgica estéril N° 7.5; látex de borracha natural,com textura nas extremidades dos dedos, formato anatomico,bainha reforçada,levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporalérgica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	125	R\$ 2,03	R\$ 253,75
373	Luva cirúrgica estéril N° 8.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporalérgica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.. MARCA: MEDIX	PAR	50	R\$ 2,03	R\$ 101,50
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	25	R\$ 66,10	R\$ 1.652,50
400	Papel grau cirúrgico 20 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60grs/ cm², com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado, e formol de hidro, próprio para esterilização MARCA: POLAR FIX	RÔLO	1	R\$ 90,75	R\$ 90,75



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

402	Papel grau cirúrgico 40 cm rôlo de 100 mts. Bobina tubular com um lado em papel grau cirúrgico, com porosidade controlada, isento de amido, isento de alvejante ótico, branco, atóxico. Do outro lado poliéster laminado com polipropileno, levemente colorido, com 60 grs/ cm <sup>2</sup> , com indicador de esterilização a óxido de etileno, vapor saturado e formol de hidro, proprio para esterilização. MARCA: POLAR FIX	RÔLO	2	R\$ 162,25	R\$ 324,50
436	Scalp 19. Catéter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal).Tubo de vinil flexível,transparente,com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento,Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente,atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico,Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: SAFER	UND	75	R\$ 0,22	R\$ 16,50
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml,Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip,pistão de borracha atóxica,embolo em polipropileno ogaru médico comdeslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	200	R\$ 0,73	R\$ 146,00
478	Sonda endotraqueal n° 2.0 com balão indicado para suporte ventilatório; extremidade arredondadada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, translúcido e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, aróxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	2	R\$ 5,86	R\$ 11,72
481	Sonda endotraqueal n° 6.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone, cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2 cm. Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e descartável. Embalada individualmente, em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	7	R\$ 4,59	R\$ 32,13
487	Sonda endotraqueal N°5.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm,Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, apirogênico e	UND	17	R\$ 5,86	R\$ 99,62



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI				
488	Sonda endotraqueal N°7.0 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	30	R\$ 4,59	R\$ 137,70
489	Sonda endotraqueal N°7.5 com balão indicado para suporte ventilatório; Extremidade arredondada, atraumática, possuindo olho de artíc balão em silicone; cuf com extensor em material transparente, tubo em PVC e silicone com curvatura anatômica, artículas e radiopaco, demarcado a cada 2cm, Válvula de segurança em PVC com conexão Luer, Aróxico, aprotogênico e descartável, Embalada individualmente em papel grau cirúrgico. Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: CIRUTI	UND	40	R\$ 4,59	R\$ 183,60
VALOR TOTAL				R\$ 3.615,41	

10.303.0024.2-132 – Assistência Farmacêutica Básica

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfetante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	2	R\$ 5,63	R\$ 11,26
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	3	R\$ 13,67	R\$ 41,01
58	Bolsa para Colostomia; saco de polietileno de baixa densidade película adesiva antialérgica a base de borracha, capacidade 30mm, não estéril, pacote com 10 unidades. MARCA: 3B PLASTICOS	UND	127	R\$ 6,99	R\$ 887,73
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P. Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	6	R\$ 66,10	R\$ 396,60
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Aprotogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de	UND	250	R\$ 0,73	R\$ 182,50

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS

Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.

CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 24 de 36

Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE ABREU 0446552313  
CPF: 0446552313-0001-0000  
Assinatura: FELIPE LAECIO SAMPAIO DE ABREU  
Data: 2023.08.15 10:00:00  
Endereço: Rua Anita Garibaldi, 567 - Centro - Açailândia - MA - CEP: 65930-000



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

	filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR				
500	Sonda Nasogástrica curta nº 06 Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	200	R\$ 0,61	R\$ 122,00
502	Sonda Nasogástrica curta nº 10 Sonda nasogastrica curta nr. 06, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente, siliconizada, embalada individualmente em filme de potietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	175	R\$ 0,66	R\$ 115,50
503	Sonda Nasogástrica curta nº 12 Sonda nasogástrica curta, confeccionada em polivinil, atóxico, flexível, transparente siliconizada, embalada individualmente em filme de polietileno, constando externamente os dados de identificação, procedência, data de fabricação e validade, número do lote. MARCA: MEDSONDA	UND	175	R\$ 0,59	R\$ 103,25
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 1.859,85</b>	

**10.301.0022.2-117 – Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfectante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	113	R\$ 5,63	R\$ 636,19
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	113	R\$ 13,67	R\$ 1.544,71
235	Espátula de Ayres: Espátula de madeira, resistentes, pontas arredondadas descartáveis, utilizada para coleta de exames ginecológicos, medindo 18 cm de comprimento, embalada em pacotes com 100 UM, número do lote, data de fabricação constante nas embalagens. Procedência nacional. Pacote com 100 unidades MARCA: ESTILO	PCT	2	R\$ 7,86	R\$ 15,72
293	Fio de sutura de nylon nº 1.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	25	R\$ 1,63	R\$ 40,75
294	Fio de sutura de nylon nº 2.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6),monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	25	R\$ 1,63	R\$ 40,75
297	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de	UND	25	R\$ 1,63	R\$ 40,75





MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	natural,com textura nas extremidades dos dedos , formato anatomico,bainha reforçada,levemente talcada com pó bioabsorvível, hipor alergica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX				
373	Luva cirúrgica estéril N° 8.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hipor alergica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita.. MARCA: MEDIX	PAR	625	R\$ 2,03	R\$ 1.268,75
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	212	R\$ 66,10	R\$ 14.013,20
405	Papel Lençol para mesa ginecológica 50x50 - caixa com 10 rolos MARCA: PLUMAX	RÔLO	47	R\$ 8,59	R\$ 403,73
429	Respirador purificador de ar tipo peça semifacial filtrante para partículas, constituído por uma concha interna de sustentação composta de não-tecido, moldado em fibras sintéticas por um processo sem resina, sobre esta concha é montado o meio filtrante composto por micro fibras tratadas eletrostaticamente, a parte externa do respirador é composta por um não-tecido tratado com material para não absorção de fluidos líquidos, que protege o meio filtrante evitando que as fibras possam soltar. Na parte externa estão fixados os 02 (dois) tirantes elásticos presos através de 04 grampos, um clipe para ajuste nasal e a parte interna superior possui uma tira de espuma, padrão NIOSH N-95 ou classe PFF-2. MARCA: MULTILASER	UND	525	R\$ 3,23	R\$ 1.695,75
436	Scalp 19. Catéter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, em infusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal).Tubo de vinil flexível,transparente,com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento,Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente,atóxico, apirogênico, atramático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico,Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: SAFER	UND	125	R\$ 0,22	R\$ 27,50
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml,Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip,pistão de borracha atóxica,embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	1500	R\$ 0,73	R\$ 1.095,00
469	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 12	UND	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

	MARCA: SOLIDOR				
470	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 16 MARCA: SOLIDOR	UND	3	R\$ 5,50	R\$ 16,50
471	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 18 MARCA: SOLIDOR	UND	3	R\$ 6,14	R\$ 18,42
472	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 20 MARCA: SOLIDOR	UND	5	R\$ 5,50	R\$ 27,50
474	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 24 MARCA: SOLIDOR	UND	5	R\$ 5,34	R\$ 26,70
475	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n° 8 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 6,14	R\$ 12,28
476	Sonda de Foley 3 vias látex siliconizada estéril n°10 MARCA: SOLIDOR	UND	2	R\$ 5,99	R\$ 11,98
VALOR TOTAL				R\$ 25.822,80	

10.304.0025.2-137 – Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfectante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	7	R\$ 5,63	R\$ 39,41
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso Líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	1	R\$ 13,67	R\$ 13,67
315	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave, classe 1. Apresentação rls, embalado individualmente com n° do lote e data de validade, 19mmx30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. MARCA: CIEX	RÔLO	1	R\$ 4,09	R\$ 4,09
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	2	R\$ 66,10	R\$ 132,20
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	12	R\$ 0,73	R\$ 8,76
539	Swab plástico, haste plástica flexível, longas, com pontas 100% de algodão absorvível, estéril sem desprendimento	UND	6	R\$ 0,53	R\$ 3,18

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br

página 28 de 36

FELIPE  
LAECIO  
SAMPAIO DE  
ABREU.

Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE ABREU em 06/06/2016 às 14:52:10  
em nome do Município de Açailândia - MA  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32  
Assinado eletronicamente por FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE ABREU em 06/06/2016 às 14:52:10  
em nome do Município de Açailândia - MA



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

das hastes e que não soltem fiapos, utilizado para coleta de materiais biológicos, devendo constar na embalagem data de validade, data de fabricação, lote, tipo de esterilização, registro no MS. MARCA: LABOR IMPORT					
VALOR TOTAL				R\$ 201,31	

10.304.0025.2-140 – Realização de Campanha de Vacinação - Imunização

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfetante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	20	R\$ 5,63	R\$ 112,60
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	34	R\$ 13,67	R\$ 464,78
369	Luva cirúrgica estéril N° 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporralergica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	7	R\$ 2,03	R\$ 14,21
371	Luva cirúrgica estéril N° 7.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporalergica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	7	R\$ 2,03	R\$ 14,21
373	Luva cirúrgica estéril N° 8.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporalergica, esterilizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	25	R\$ 2,03	R\$ 50,75
VALOR TOTAL				R\$ 656,55	

10.304.0025.2-139 – Manutenção do Centro de Controle de Agravos

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfetante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	2	R\$ 5,63	R\$ 11,26
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, RÔLO	RÔLO	1	R\$ 13,67	R\$ 13,67



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

	confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY				
381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	3	R\$ 66,10	R\$ 198,30
436	Scalp 19. Catéter periférico intravenoso; indicado para terapia intravascular periférica, eminfusões de curta permanência, agulha em aço inoxidável com paredes finas, bisel trifacetada, siliconizada, rigidamente polida, cânula de agulha com tampa, asa de fixação colorida (padrão universal).Tubo de vinil flexível,transparente,com capacidade de 0,65ml e 30cm de comprimento,Conector tipo luer lock, com conicidade uniforme e tampa rosqueável p/perfusões intermitente,atóxico, apirogênico, atamático e descartável; Embalado individualmente em papel grau cirúrgico,Esterilizado em óxido de etileno. MARCA: SAFER	UND	5	R\$ 0,22	R\$ 1,10
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml,Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip,pistão de borracha atóxica,embolo em polipropileno ogaru médico comdeslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	25	R\$ 0,73	R\$ 18,25
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 242,58</b>	

**10.304.0025.2-136 – Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfectante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	12	R\$ 5,63	R\$ 67,56
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	2	R\$ 13,67	R\$ 27,34
29	Algodão ortopédico confeccionado em fibras virgem 100% algodão cru, branco, macio e anatômico transformados em rolos de mantas uniforme com camada de goma aplicada em uma de suas faces para facilitar sua aplicação. Larguras: 15cm, comprimento: 1,0 metros (RL) aplicação ortopedia embalagem plástica não estéril.Rôlo. MARCA: POLAR FIX	RÔLO	3	R\$ 0,99	R\$ 2,97
31	Algodão ortopédico confeccionado em fibras virgem 100% algodão cru,branco, macio e anatômico transformados em rls de mantas uniforme com camada	RÔLO	3	R\$ 0,99	R\$ 2,97

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
 Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
 CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

de goma aplicada em uma de suas faces para facilitar sua aplicação. Larguras: 10cm, comprimento: 1,0 metros (RL) aplicação ortopedia embalagem plástica não estéril. Apresentação: Rôlo. MARCA: POLAR FIX				
<b>VALOR TOTAL</b>				<b>R\$ 100,84</b>

**10.304.0022.2-135 – Ações de Combate as Doenças DST/AIDS, Hepatites**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfetante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	2	R\$ 5,63	R\$ 11,26
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	2	R\$ 13,67	R\$ 27,34
265	Fio cirúrgico catgut simples nº 5-0 com 70 a 75 cm com agulha 1/2 círculo cilíndrica de 3 cm embalagem pgc e / ou aluminizada e reg Ms (gastrointestinal) MARCA: TECHNOFIO	UND	12	R\$ 3,91	R\$ 46,92
296	Fio de sutura de nylon nº 4.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	7	R\$ 1,63	R\$ 11,41
297	Fio de sutura de nylon nº 5.0 do tipo não absorvível, estéril, composto de poliamida (cadeia alifática longa de polímeros de nylon 6 e 6.6), monofilamentar, preto, agulha 3,8 x 2 cuticular. MARCA: SHALON	UND	5	R\$ 1,63	R\$ 8,15
315	Fita Adesiva para Autoclave; fita utilizada em processo de esterilização a vapor em autoclave, classe 1. Apresentação rls, embalado individualmente com nº do lote e data de validade, 19mmx30m. Composição: papel crepado impresso com tinta sensível ao calor e vapor, coberto com adesivo à base de borracha resistente às temperaturas para esterilização por autoclave a vapor. MARCA: CIEX	RÔLO	2	R\$ 4,09	R\$ 8,18
352	Lâmina de bisturi nº 11, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico . MARCA: STERILANCE	UND	12	R\$ 0,33	R\$ 3,96
355	Lâmina de bisturi nº 23, aço carbono esterilizado por raio gama, embalado individualmente em embalagem aluminizada grau cirúrgico . MARCA: STERILANCE	UND	12	R\$ 0,37	R\$ 4,44
369	Luva cirúrgica estéril Nº 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporálgica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	12	R\$ 2,03	R\$ 24,36



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

381	Luva de procedimento; luva de látex, não estéril, ambidestral levemente pulverizado com pó bioabsorvível superfície lisa tamanho P.Caixa com 100 unidades MARCA: NOBRE	CAIXA	1	R\$ 66,10	R\$ 66,10
405	Papel Lençol para mesa ginecológica 50x50 - caixa com 10 rolos MARCA: PLUMAX	RÔLO	2	R\$ 8,59	R\$ 17,18
446	Seringa 20 ml com agulha 25x0,7; Seringa hipodérmica descartável de 20ml, Cilindro transparente em polipropileno grau médico/ Conexão luer slip, pistão de borracha atóxica, embolo em polipropileno ogaru médico com deslizamento suave e dispositivo auto destrutivo, Atóxica Apirogênico e descartável, embalada individualmente em papel grau cirúrgico em blister de filme plástico termofomável, Esterilizada em óxido de etileno. MARCA: SOLIDOR	UND	50	R\$ 0,73	R\$ 36,50
VALOR TOTAL				R\$ 265,80	

10.302.0023.2-128 – Manutenção do CAPS

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
21	Álcool 70 %, desinfectante hospitalar à base de álcool etílico a 70% em peso. Embalagem de 1000mL. COTA RESERVADA PARA ME E EPP, NOS TERMOS DO ART 48, INCISO III, DA LEI 123/2006 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MARCA: VICPHARMA	UND.	3	R\$ 5,63	R\$ 16,89
28	Algodão hidrofílico hospitalar extra macio, confeccionado. Com fibras 100% algodão. Macio e absorvente Peso líquido 500g, embalado em saco plástico individual. Branco neve. Rôlo. MARCA: NATHALY	RÔLO	2	R\$ 13,67	R\$ 27,34
369	Luva cirúrgica estéril N° 7.0; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatômico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporralérgica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	25	R\$ 2,03	R\$ 50,75
371	Luva cirúrgica estéril N° 7.5; látex de borracha natural, com textura nas extremidades dos dedos, formato anatomico, bainha reforçada, levemente talcada com pó bioabsorvível, hiporalérgica, esterelizada por raio gama, embalada o par em papel grau cirúrgico, embalada em "Wallet"(porta luvas) com indicação de mão esquerda e direita. MARCA: MEDIX	PAR	12	R\$ 2,03	R\$ 24,36
VALOR TOTAL				R\$ 119,34	

Cláusula Terceira – Da vinculação deste instrumento e fundamento legal:

3.1. Este aditivo tem como amparo legal a licitação na modalidade Pregão Eletrônico N° 018/2021 e rege-se pelas disposições expressas na Lei n° 10.520/2002, Lei n° 123/2006 e

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, n° 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ n° 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 32 de 36

Assinado digitalmente por FELIPE  
SAMPALAO DE ABREU  
CPF: 04466523063  
Data: 2021.05.29 15:21:25-0370



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

alterações posteriores, Decreto Municipal nº 134/2015, Decreto Municipal nº 136/2015, Decreto Municipal nº 122/2017, Decreto Municipal nº 140/2017 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, e sujeitando-se aos preceitos de direito público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as disposições de direito privado. e Clausula Décima do referido contrato.

Cláusula Quarta – Da classificação orçamentária e financeira dos recursos:

4.1. As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta dos recursos específicos consignados no orçamento da Prefeitura Municipal de Açailândia- MA, classificada conforme abaixo especificado:

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 67.835,96 (sessenta e sete mil e oitocentos e trinta e cinco reais e noventa e seis centavos)
Unidade Orçamentária	17 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0023.2-126 – Manutenção do Hospital Municipal
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 21.045,17 (vinte e um mil e quarenta e cinco reais e dezessete centavos)
Unidade Orçamentária	17 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0023.2-130 – Manutenção da Unidade de Pronto Atendimento – UPA
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 3.615,41 (três mil e seiscentos e quinze reais e quarenta e um centavos)
Unidade Orçamentária	17 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.302.0023.2-131 – Manutenção do SAMU
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 1.859,85 (um mil e oitocentos e cinquenta e nove reais e oitenta e cinco centavos)
Unidade Orçamentária	17 – Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.303.0024.2-132 – Assistência Farmacêutica Básica



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 25.822,80 (vinte e cinco mil e oitocentos e vinte e dois reais e oitenta centavos)
Unidade Orçamentária	17 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.301.0022.2-117 - Manutenção e Funcionamento das Unidades Básicas de Saúde
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 201,31 (duzentos e um reais e trinta e um centavos)
Unidade Orçamentária	17 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0025.2-137 - Ações Estruturantes de Vigilância Sanitária
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	211 - Receitas de Impostos e de Transferências de Impostos - Saúde

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 656,55 (seiscentos e cinquenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos)
Unidade Orçamentária	17 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0025.2-140 - Realização de Campanha de Vacinação - Imunização
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 242,58 (duzentos e quarenta e dois reais e cinquenta e oito centavos)
Unidade Orçamentária	17 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0025.2-139 - Manutenção do Centro de Controle de Agravos
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recursos	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

Nota de Empenho	Em anexo
Valor global (R\$)	R\$ 100,84 (cem reais e oitenta e quatro centavos)
Unidade Orçamentária	17 - Fundo Municipal de Saúde
Projeto/Atividade	10.304.0025.2-136 - Manutenção do Centro de Controle de Zoonoses
Elemento da Despesa	3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS  
Rua Anita Garibaldi - Centro, nº 567, Centro, Cep: 65930-000, Açailândia, Maranhão, Brasil.  
CNPJ nº 11.816.419/0001-32 Home page: www.acailandia.ma.gov.br  
página 34 de 36



**MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA**  
**PODER EXECUTIVO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS**

<b>Fonte de Recursos</b>	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.
--------------------------	---

<b>Nota de Empenho</b>	Em anexo
<b>Valor global (R\$)</b>	R\$ 265,80 (duzentos e sessenta e cinco reais e oitenta centavos)
<b>Unidade Orçamentária</b>	17 – Fundo Municipal de Saúde
<b>Projeto/Atividade</b>	10.304.0022.2-135 – Ações de Combate as Doenças DST/AIDS, Hepatites
<b>Elemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
<b>Fonte de Recursos</b>	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

<b>Nota de Empenho</b>	Em anexo
<b>Valor global (R\$)</b>	R\$ 119,34 (cento e dezenove reais e trinta e quatro centavos)
<b>Unidade Orçamentária</b>	17 – Fundo Municipal de Saúde
<b>Projeto/Atividade</b>	10.302.0023.2-128 – Manutenção do CAPS
<b>Elemento da Despesa</b>	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
<b>Fonte de Recursos</b>	214 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal – Bloco de Custeio das Ações e Serviços Público de Saúde.

**Cláusula Quinta – Da publicação resumida deste instrumento**

5.1. Em conformidade com o artigo 61, parágrafo único, da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a publicação resumida deste instrumento de contrato e seus aditamentos (se houver), será efetuada na imprensa oficial (art. 6º, XIII, Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores), até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura.

**Cláusula Sexta – Da Ratificação**

6.1. Todas as demais Cláusulas do contrato inicial não atingidas pelo presente instrumento ficam ratificadas.

**Cláusula Sétima – Do Foro:**

7.1. Fica eleito o Foro da Comarca de Açailândia - MA, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas da interpretação deste contrato com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E, por estarem de acordo com as disposições contidas na presente ata, as partes assinam o presente instrumento, que foi impresso em 03 (três) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas para que surtam seus legais e jurídicos efeitos.



MUNICÍPIO DE AÇAILÂNDIA - MA  
PODER EXECUTIVO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS

Açailândia (MA) 09 de Dezembro de 2021.

Município de Açailândia (MA)  
Linderval de Moura Sousa  
Secretário Municipal de Saúde

FELIPE LAECIO  
SAMPAIO DE  
ABREU:  
04466552363

Assinado digitalmente por FELIPE LAECIO SAMPAIO DE  
ABREU 04466552363  
DN: C=BR, CN=FELIPE SAMPAIO DE ABREU, OU=Secretaria de Saúde  
Município de Açailândia - MA, OU=PM de Açailândia - MA  
SERVIDOR: CN=SERVIDOR@ACAILANDIA.MA.GOV.BR, O=Açailândia, OU=Secretaria de Saúde  
C=BR, E=FELIPE.LAECIO.SAMPAIO.DE.ABREU@ACAILANDIA.MA.GOV.BR  
Serial: 2021.02.09 15:24:11-01000  
Localidade: sua localidade de assinatura aqui  
Módulo: 2021.02.09 15:24:11-01000  
Versão: 11.0.1

MERCOSUL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS  
EIRELI  
FELIPE LAÉCIO SAMPAIO DE ABREU  
ADMINISTRADOR

Testemunhas:

Nome: M. Antonino de Aguiar Almeida CPF: 021573633-86  
Nome: Eireli de Moura de A. V. CPF: 027.424.793-83